

Medienmitteilung

1. Februar 2016

SIX Swiss Exchange AG
SIX Structured Products
Exchange AG
Selnastrasse 30
Postfach
CH-8021 Zürich
www.six-swiss-exchange.com
www.six-structured-products.com

Media Relations:
T +41 58 399 2227
F +41 58 499 2710
pressoffice@six-group.com

Kennzahlen SIX Swiss Exchange und SIX Structured Products Exchange: Januar 2016

- **Handelsumsatz CHF 112,7 Milliarden (+13,8% gegenüber Vormonat) und Anzahl Abschlüsse 4'635'785 (+19,9% gegenüber Vormonat)**
- **Durchschnittlicher Handelsumsatz pro Tag: CHF 5,6 Milliarden**

Im Januar 2016 wurden an SIX Swiss Exchange und SIX Structured Products Exchange insgesamt 4'635'785 Abschlüsse getätigt. Das ist ein Plus von 19,9% gegenüber dem Vormonat. Das stärkste Wachstum verzeichnete das Segment *Strukturierte Produkte und Warrants* mit 74'214 (+28,4%). Das Segment *Aktien inkl. Fonds + ETPs* steigerte sich um 20,2% auf 4'437'167 Abschlüsse. Bei den *ETFs* nahm die Anzahl Abschlüsse um 7,9% auf 90'205 zu. Einen Rückgang verzeichnet einzig das Segment *Anleihen CHF*. Mit 33'023 Abschlüssen wurde der Wert des Dezembers um 3,1% unterboten.

Der Handelsumsatz aller Wertpapiere stieg im Vergleich zum Vormonat um 13,8%. Das Wachstum widerspiegelt sich auch im durchschnittlichen Handelsumsatz pro Tag. Dieser stieg im Januar 2016 auf CHF 5,6 Mrd. Dabei ist der Handelsumsatz des Segments *Anleihen nicht CHF* mit einer Zunahme von 46,5% auf CHF 1,1 Mrd. am stärksten gewachsen. Bei den *ETFs* stieg der Handelsumsatz um 37,3% auf CHF 9,7 Mrd. Eine ebenfalls deutliche Steigerung ist bei den *Strukturierten Produkten und Warrants* zu verzeichnen. Der Umsatz lag mit CHF 1,6 Mrd. 15,5% höher als im Vormonat. Im Segment *Aktien inkl. Fonds + ETPs* stieg der Umsatz um 12,6% auf CHF 88,2 Mrd. Der Handelsumsatz des Segments *Anleihen CHF* wuchs um 4,9% auf CHF 12,0 Mrd. Auch bei weniger Abschlüssen stieg der Umsatz bei den *Anleihen CHF* dennoch um 4,9% auf CHF 12,0 Mrd.

Trotz des starken Jahresbeginns wurden im Vergleich zum Rekordmonat Januar 2015 an SIX Swiss Exchange und SIX Structured Products Exchange 25,4% weniger Abschlüsse und 38,0% weniger Handelsumsatz registriert. Dies ist im Wesentlichen auf die Aufhebung des Euro-Mindestkurses am 15. Januar 2015 und die daraus resultierenden hohen Handelsaktivitäten an SIX Swiss Exchange zurückzuführen.

Im Januar 2016 wurden 13 neue *Anleihen CHF* (+18,2% gegenüber Vorjahresmonat, -59,4% gegenüber Vormonat) und 3'586 neue *Strukturierte Produkte und Warrants* (-39,5% bzw. +16,9%) zugelassen.

Die wichtigsten Aktienindizes entwickelten sich im Januar 2016 wie folgt: Der *Blue-Chip-Index SMI®* notierte Ende Januar bei 8'319.8 Punkten, was einem Rückgang von 5,7% gegenüber Ende 2015 entspricht. Der Stand des *SLI Swiss Leader Index®* betrug 1'249.7 Punkte (-6,2%) und der breiter gefasste *SPI®* zeigte 8'610.7 Punkte (-5,3%). Der *SBI® AAA-BBB Total Return* stieg um 1,7% auf 136,8 Punkte.

Seit Jahresbeginn 2016

 Handelstage seit
Jahresbeginn 2016: 20

 Handelstage in der gleichen
Periode im Vorjahr: 20

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	88'206	-33,8%
Anleihen CHF	12'020	-60,2%
ETFs	9'675	-32,0%
Anleihen non-CHF	1'149	0,5%
Structured products and warrants	1'637	-42,0%
TOTAL	112'687	-38,0%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	4'437'167	-25,2%
Anleihen CHF	33'023	-45,0%
ETFs	90'205	-29,8%
Anleihen non-CHF	1'176	-38,7%
Structured products and warrants	74'214	-21,8%
TOTAL	4'635'785	-25,4%
	Anzahl neu kotierter Produkte	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Anleihen CHF	13	18,2%
Structured products and warrants	3'586	-39,5%

* Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETFs, ETPs und Sponsored Foreign Shares

Januar 2016

 Handelstage Januar 2016:
20

 Handelstage Vormonat:
20

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	88'206	12,6%
Anleihen CHF	12'020	4,9%
ETFs	9'675	37,3%
Anleihen non-CHF	1'149	46,5%
Structured products and warrants	1'637	15,5%
TOTAL	112'687	13,8%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	4'437'167	20,2%
Anleihen CHF	33'023	-3,1%
ETFs	90'205	7,9%
Anleihen non-CHF	1'176	22,8%
Structured products and warrants	74'214	28,4%
TOTAL	4'635'785	19,9%
	Anzahl neu kotierter Produkte	Veränderung gegenüber Vormonat
Anleihen CHF	13	-59,4%
Structured products and warrants	3'586	16,9%

* Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETFs, ETPs und Sponsored Foreign Shares

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende 2015
SMI®	8'319.8	-5,7%
SLI Swiss Leader Index® PR	1'249.7	-6,2%
SMIM® Price	1'838.6	-3,5%
SPI®	8'610.7	-5,3%
SPI EXTRA® Total Return	2'943.7	-3,6%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	2'913.6	-7,3%
SXI Bio+Medtech® Total Return	2'933.1	-8,6%
SBI® AAA-BBB Total Return	136.8	1,7%

Detailliertere Informationen finden Sie demnächst online in unserem statistischen Monatsbericht unter:
http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly_data/overview/

Equity Liquidity Matrix (ELM): http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html

Intraday Activity: http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday_activity_de.html

Für Fragen steht Ihnen Julian Chan, Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 2508
Fax: +41 58 499 2710
E-Mail: pressoffice@six-group.com

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist die wichtigste unabhängige Börse Europas. Sie verbindet Unternehmen aus der ganzen Welt mit internationalen Investoren und Handelsteilnehmern. Sie schafft besonders marktfreundliche Rahmenbedingungen für die Kotierung und den Handel in ihren hochliquiden Segmenten. SIX Swiss Exchange multipliziert die Standortvorteile des Schweizer Finanzplatzes mit erstklassigen Dienstleistungen und ist ein idealer Listing-Standort. Sie vertreibt ihre eigene Indexpalette, die mit dem SMI® den bedeutendsten Aktienindex der Schweiz beinhaltet. Mit der weltweit leistungsfähigsten Handelstechnologie X-stream INET bietet sie ihren Teilnehmern herausragende Handelsbedingungen.

www.six-swiss-exchange.com

SIX Structured Products Exchange betreibt die Börse für Strukturierte Produkte in der Schweiz und ist eine hundertprozentige Tochtergesellschaft von SIX Swiss Exchange. Sie zeichnet sich durch hohen Anlegerschutz, eine aktive Marktsteuerung sowie verbindliche Kurse aus. Dabei werden nur Produkte gehandelt, die das geregelte Kotierungsverfahren bei SIX Swiss Exchange durchlaufen haben und klare Anforderungen in Bezug auf die Sicherheit der Anleger erfüllen. Als eine der führenden europäischen Börsen bietet SIX Structured Products durch maximale Transparenz, Effizienz und Verlässlichkeit eine solide Basis für den Handel mit Strukturierten Produkten. Der regulierte Markt sorgt für die Gleichbehandlung von Emittenten und Anlegern.

www.six-structured-products.com





Swiss Exchange

SIX

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 140 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2014 mit über 4'000 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,8 Milliarden Schweizer Franken und ein Konzernergebnis von 247,2 Millionen Schweizer Franken.

www.six-group.com